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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na hodnocení vybraných českých překladů poemy Kacíř
ukrajinského básníka Tarase Ševčenka z hlediska literárně-vědného a literárně-kritického.
První kapitola nás seznamuje s osobností autora originálu, jeho životními osudy,
promítajícími se do sledovaného díla i s literárně-historickým kontextem, ve kterém
básníkova tvorba vznikala a v němž byla přijímána. Práce se také dotýká některých klíčových
momentů česko-ukrajinských literárních vztahů a překládání poezie T. Ševčenka do češtiny.
Druhá kapitola je věnována popisu poemy Kacíř, okolnostem jejího vzniku a jejích osudů a
obecně jejímu přijímání v českém prostředí. Ve třetí kapitole se práce zabývá některými
otázkami teorie a praxe uměleckého překladu, jako jsou překladatelské postupy, problematika
ekvivalence, typy překladů, především definování překladu adekvátního. Dotýká se také
některých specifik jako časové osy překladu, bezekvivalentní lexiky, překladu archaizmů,
nářečí apod. Závěrečná kapitola analyzuje překlady F. Tichého, J. Turečka-Jizerského a Z.
Bergrové z hlediska formy, lexiky a uchopení básnického obrazu a snaží se stanovit míru
adekvátnosti každého z překladů.
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překladatel, adekvátní překlad

Abstract:

This bachelor thesis focuses on the evaluation of selected Czech translations of the poem The
Heretic written by the Ukrainian poet Taras Shevchenko, in terms of the literary-scientific and
literary-critical points of view. The first chapter introduces the author’s personality, his life
story which is reflected in his work in view, together with the literary-historical context, in
which the poet’s work was created and accepted. The thesis also touches on some key
moments of the Czech-Ukrainian literary relations, and translating of the poetry of T.
Shevchenko into Czech. The second chapter gives a description of the poem The Heretic, the
circumstances of its origin and history and its general acceptance in the Czech environment.
In the third chapter, the thesis deals with some issues of the theory and practice of artistic
translation, such as methods of translation, particularly defining of an adequate translation.
Furthermore, it deals with some specific issues, as the time axis of the translation, lexis
without equivalents, translation of archaisms, dialects, etc. The final chapter analyses the
artwork of F. Tichý, J. Tureček-Jizerský and Z. Bergrová on terms of form, lexis and
approach to poetic piece, trying to determine the level of adequacy of each of the translations.

Keywords:

Taras Shevchenko, poem The Heretic, theory and praxis of artistic translation, poetic piece,
translator, adequate translation
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Úvod

Ukrajinská literatura dnes zůstává na okraji zájmu českých čtenářů. Příčinou je

především změna politických poměrů. která se odehrála v celé střední a východní Evropě. U

veřejnosti převážil zájem o překlady z literatur západoevropských či děl amerických autorů.

V minulosti však byly česko-ukrajinské vztahy dosti živé. Od počátku 19. století se

vzájemné kontakty soustřeďovaly kolem otázek slovanské vzájemnosti, společensko-

politických a kulturních vazeb, zájmu o folklór a v neposlední řadě i o oblast literatury.

Postupně se začaly objevovat literárně-historické práce a první překlady z tvorby významných

ukrajinských prozaiků i básníků. Českou literaturu obohatily ukázky z děl klasiků i

představitelů moderních literárních směrů 20. století. Tak se do širšího povědomí dostalo i

jméno básníka a malíře Tarase Ševčenka, zakladatele moderní ukrajinské literatury. Jeho

pohnuté životní osudy budily soucit, ale i zájem o jeho dílo. V Praze dokonce ukrajinsky

vyšlo necenzurované vydání první umělcovy sbírky Kobzar. Největší ohlas u českých čtenářů

však měla pro svou tematiku poema Kacíř (Jeretyk), dedikovaná P. J. Šafaříkovi, otci

myšlenky všeslovanské jednoty. Do příběhu Mistra Jana Husa, postavy až posvátné pro český

národ, promítl T. Ševčenko svoji touhu po pravdě a svobodě. Poema byla do češtiny

přeložena několikrát a objevila se v časopiseckém i knižním vydání.

V této práci bychom chtěli pojednat o vzniku a osudech Ševčenkova Kacíře i o

významu básníka samotného z hlediska literárně-historického a česko-ukrajinských vztahů.

Hlavním cílem pak bude porovnání tří českých překladů Kacíře autorů Františka Tichého,

Jana Turečka-Jizerského a Zdenky Bergrové, které vznikly v různých časových obdobích.

Vodítkem nám budou závěry některých vědeckých prací z oblasti teorie a praxe uměleckého

překladu a také rozbor jednotlivých textů z různých hledisek lingvisticko-literárních. Na

těchto základech se v závěru pokusíme stanovit míru adekvátnosti každého z překladů a

zhodnotit jejich přínos pro českého čtenáře. Tato práce jako celek by také chtěla být

připomínkou toho, že naše národy měly v mnohém podobný osud a naše kultury si byly

vždycky blízké.
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1. Osobnost Tarase Ševčenka v kontextu ukrajinské a evropské

literatury 19. a 20. století

Básník, prozaik a malíř Taras Hryhorovyč Ševčenko je považován za ukrajinského

národního barda a zakladatele moderní ukrajinské literatury. Je však i jedním z mála

ukrajinských spisovatelů, jejichž jméno a dílo se stalo součástí evropské i světové literatury.

Životní osudy tohoto muže jsou velice pohnuté a úzce související s dějinným

postavením Ukrajiny, která trpěla v područí Polska a posléze ruského samoděržaví. Narodil se

v 25.2.1814 ve vsi Morynce Kyjevské gubernie jako nevolník a tedy majetek magnáta V. V.

Engelhardta. V. r. 1815 se rodina stěhuje do vsi Kyrylivka. Již od mala se ukazuje Tarasovo

veliké malířské nadání, a tak po brzké smrti obou rodičů chlapec utíká z domu a chce se učit u

"ďáčků" malířskému umění. To se nezdaří, neslavně se vrací do Kyrylivky a dělá různé

služebné práce. V r. 1828 se stává osobním sluhou - tzv. kozáčkem nového pána Kyrylivky

Pavla Engelhardta. Ten si všimne chlapcova talentu a nechá ho učit ve Vilně a od r. 1831 v

Petrohradě u V. H. Širjajeva. O pět let později poznává Ševčenko svého krajana Ivana

Sošenka, který se velice zasloužil o jeho vykoupení z nevolnictví. Díky malíři Karlu

Brjullovovi je získáno potřebných 2500 rublů a Taras Ševčenko se roku 1838 stává

svobodným člověkem. Je přijat na Akademii výtvarných umění, úspěšně maluje a zároveň

začíná psát verše, které v r. 1840 vyústí v první sbírku Kobzar (ukrajinský výraz pro lidového

pěvce), jejíž název se později stane synonymem celé básníkovy tvorby i jeho samého. Léta

1841 - 1845 jsou ve znamení častých pobytů T. Ševčenka na Ukrajině po dlouhém odloučení

a dobou vzniku slavných poem a básní jako Hajdamáci, Sen (parodie na carismus a carskou

rodinu), Kacíř, Kavkaz, Tři léta nebo Závěť. V roce 1846 se básník sbližuje s některými

představiteli tajného Cyrilometodějského bratrstva, které se stává trnem v oku ruským

vládcům. Jeho členové viděli jako svůj úkol sjednocení Slovanů na federativním základě

národů se samostatnou vládou, jazykem, kulturou. Mělo být zrušeno jakékoli otroctví (v

Rusku je stále nevolnictví), nastolena rovnoprávnost náboženská, všeobecné volební právo a

další změny. Místo toho jsou všichni pozatýkáni a odsouzeni za údajnou přípravu povstání v

Malorusku (Ukrajině). Spolu s nimi je v r. 1847 zatčen i T. Ševčenko a za účast v bratrstvu a

proticarské verše je jako obyčejný voják poslán do vyhnanství do Orenburgu a pak do Orské

pevnosti s dovětkem napsaným vlastní rukou Mikuláše I.: "Pod nejpřísnější dozor se zákazem

psát a kreslit." Přesto Ševčenko tajně píše (cyklus v Kasematech, poemu Kněžna, řadu básní,

jež skrývá na lístcích v holínkách) a kreslí obrázky pro geografickou expedici na Aralské

moře. R. 1850 se vrací do Orenburgu, je znovu na udání důstojníka z pevnosti zatčen a poslán
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do Novopetrovského opevnění (dnes Fort Ševčenko) na břehu Kaspického moře. Tam ve

velmi těžkých podmínkách prožije dalších sedm let. Díky tolerantnosti jednoho z velitelů

pevnosti dál kreslí obrázky z expedic, po několikaleté odmlce píše drobnější básně, rusky


[…]


tvůrčí. Snažila se co nejekvivalentněji dodržet všechny formální i obsahové stránky originálu

i co nejlépe vystihnout Ševčenkův způsob asociativního navazování myšlenek, skládání

básnických obrazů i dalších prvků jeho stylu a zprostředkovat je jazykem současným,

blízkým dnešnímu čtenáři. Výsledný text však ukázal, že tento přístup nebyl právě šťastný a

naopak prohloubil rozdíl mezi originálem a překladem. Ševčenko ve své době píše moderním

jazykem, kterým plynule přechází z popisných do patetických či lyrických pasáží a vytváří

kompaktní, stále plynoucí tok básnických obrazů. Prvky hovorového jazyka, které

překladatelka vnesla do textu, však degradují některé pasáže na neumělou rýmovačku z

hlediska formálního, v jiných porušují závažnost obrazu. V některých místech se autorka

nemohla vyhnout patetičtějším tónům originálu a tedy i stylově jiným výrazovým

prostředkům v češtině. Nedokázala však obě roviny propojit a vyvolala tím dojem určité

jazykové nevyrovnanosti překladu. Přesto i tato verze Kacíře může oslovit současného,

především mladého čtenáře právě svým způsobem vyjadřování a připomenout mu, že v

polední době opomíjená ukrajinská literatura měla a má autory, které stojí za to číst. Proto i

přes určité nedostatky můžeme i tento překlad zařadit mezi překlady adekvátní.

Na závěr celé této kapitoly bychom chtěli dodat, že zvláště básnické dílo v podstatě

přeložit nelze. Dokazují to i tři zcela odlišné verze poemy Kacíř, které byly předmětem

našeho rozboru. Přesto považujeme překladatelskou činnost, zvláště v krásné literatuře, za
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velmi důležitou. Díky ní má široká veřejnost možnost nechat se oslovit autory i díly, ke

kterým by jinak neměla přístup, a poznat tak bohatství jiných národních literatur.
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Závěr

Ukrajinská literatura je velmi zajímavá a bohatá i na umělecké osobnosti, jejichž

význam díky překladům překročil hranice národní kultury. K takovým bezesporu patří i Taras

Ševčenko, jehož jméno se mnohde v zahraničí stalo symbolem i synonymem Ukrajiny. První

kapitola této práce je proto věnována jeho osobě. Snažili jsme se v ní přiblížit osudy básníka,

nevolníka a vyhnance, které se prolínají celou jeho tvorbou a determinují jeho životní postoje.

Pokusili jsme se zachytit Ševčenkovu doslova průlomovou roli v dějinách ukrajinské

literatury, kdy svou tvorbou dokázal, že ukrajinština je jazykem živým a schopným vytvořit

díla světové úrovně. Poukázali jsme však také na stinné stránky tohoto věhlasu a na

zneužívání Ševčenka k různým propagačně-politickým cílům. Za důležitou součást této

kapitoly považujeme i nástin rozvoje česko-ukrajinských literárních a obecně kulturních

vztahů, které, jak se ukázalo z bibliografických pramenů, byly dosti rozsáhlé a Ševčenkovo

jméno v nich hrálo důležitou roli. Zvláště příznivě byla v českém prostředí přijímána poema

Kacíř, která byla několikrát do češtiny přeložena. Její téma - osudy Mistra Jana Husa - se stalo

významným pojítkem ve vztazích obou národů. Druhá kapitola se proto snaží osvětlit

okolnosti vzniku poemy i proč byla věnována právě P. J. Šafaříkovi a osobě českého Kacíře.

Přibližuje obsah básně z hlediska Ševčenkova uměleckého pojetí Husovy osobnosti a

zohledňuje i postřehy některých českých badatelů ohledně podobnosti osudů T. Ševčenka a J.

Husa a obecněji českého a ukrajinského národa. Všechny tyto úvahy pak směřují k hlavnímu

cíli naší práce, k hodnocení vybraných překladů a posouzení, na kolik adekvátně se jim

podařilo zprostředkovat velikost umění T. Ševčenka pro české prostředí. Pro stanovení

hodnotících kriterií nám pak posloužili některé závěry třetí kapitoly. V ní jsme se pokusili na

základě prací především J. Levého a M. Hrdličky shrnout poznatky o problematice teorie a

praxe uměleckého překladu a zamyslet se nad některými aspekty obtížnosti překladatelské

práce (hledání vhodných ekvivalentů vyjádření formy a obsahu díla, překlad specifických

problémů jako bezekvivalentní lexika, metrický systém apod.), dále nad vlivem času a

historických okolností na vznik a zaměření překladů a na komunikační hodnotu takového

překladového textu. Ve čtvrté kapitole se na základě různých konkrétních příkladů snažíme

porovnat tři vybrané české překlady poemy Kacíř, jejichž autory jsou F. Tichý, J. Tureček-

Jizerský a Z. Bergrová. V rozboru poukazujeme na pozitiva i negativa jednotlivých prací,

například na to, jak si autoři poradili se specifikou ševčenkovského verše volbou jazykových

prostředků či výstavbou básnického obrazu. Jsme si vědomi toho, že z naší strany jde pouze o

soubor postřehů, na jejichž základě jsme si dovolili zhodnotit překlady z hlediska zachování
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objektivních kvalit a dominant originálu, z hlediska vyváženosti reprodukční a tvůrčí složky a

konečně komunikační hodnoty každého z přeložených děl. Dospěli jsme k závěru, že překlad

F. Tichého lze hodnotit jen z pohledu doby, kdy před sto lety vznikl. Další dva považujeme za

vcelku adekvátní a v základních rysech odrážející specifické prvky Ševčenkova uměleckého

stylu a tím přínosné i pro čtenáře 21. století.

Zároveň bychom touto prací chtěli poděkovat všem překladatelům, kteří se v průběhu

času snažili českému čtenáři zprostředkovat možnost přečíst si alespoň některá díla ukrajinské

literatury.
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