**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií**

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

Jméno a příjmení autora NATALIYA DUKH
Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE
Název bakalářské práce SROVNÁNÍ ČESKÝCH PŘEKLADŮ POEMY KACÍŘ TARASE ŠEVČENKA
Vedoucí / oponent BP PHDR. J.KRAMÁŘOVÁ/MGR. D.IVANOVOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

vysoké průměrné malé neuspokojivé
Osobní zaujetí tématem X
Splnění cíle a zadání BP úplné X z větší části částečné nedostatečné
Výběr literatury bez výhrad vyhovující X neúplný nedostatečný
Teoretické zpracování tématu výborné X průměrné spíše nízké neuspokojivé
Samostatnost a původnost zpracování BP vysoká X uspokojivá nesamostatná kompilát
Struktura BP logická X velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
Jazyková úroveň BP výborná X velmi dobrá dobrá nedostatečná
Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá X dobrá neodpovídající
Inspirativnost BP vysoká uspokojivá X nižší nepatrná
Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP vysoká uspokojivá X nižší žádná
Praktické zaměření BP vysoké přiměřené X nízké žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

¹ Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP (podle uvážení):

V části, kde autorka komentuje zásadní historické milníky česko-ukrajinských vztahů, se vůbec nezmiňuje o nezanedbatelném období, kdy Zakarpatská Ukrajina byla součástí čerstvě vzniklého samostatného československého státu (pokud pominu okrajovou zmínku na s.16 „ bezprostřední konfrontace v otázkách kolem území Zakarpatské Ukrajiny“).

V oblasti literárních vztahů obou národů by bylo jistě užitečné se zmínit o českých autorech inspirovaných ve svých dílech ukrajinským folklórem, historií.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Porovnávání tři české překlady vznikly v různých časových obdobích (1919, 1946, 1965), považujete dobu vzniku překladů za náhodnou či podle vás souvisí s historicko-politickou atmosférou tehdejšího Československa, případně jak?

Konstatujete odliv českého zájmu o ukrajinskou literaturu v posledních letech.

Máte tím na mysli zájem čtenářský, nebo překladatelský? Jak můžete toto tvrzení doložit?

Klasifikace: výborně

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 18.srpna 2012

Mgr. D.Ivanovová

Podpis vedoucího /opponenta

ÚBS FF UK Praha
Pracoviště vedoucího /opponenta BP